
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 134 del 29/11/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 134 DEL 29/11/2022 

 

OGGETTO: 

 

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DEL CO-

MUNE DI LUZZARA AI SENSI DELL’ART. 7, CO. 3, DEL CCNL 16/11/2022 RELATIVO AL 

PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019/2021 

 
 

L’anno duemilaventidue, questo giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 22:00, convocata 

con appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei 

Signori: 

 

  Presente Assente 

SOTTILI ELISABETTA Sindaco X  

VEZZANI NICOLA Assessore X  

BERNI SIMONA Assessore X  

BORIOLI MONICA Assessore  X 

GIOVANARDI VANNI Assessore X  

 

Totale presenti: 4 Totale assenti: 1 

 

 

ASSISTE Il Vice Segretario Comunale Dott. Marco Terzi. 

 

ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Elisabetta Sottili e, constatata la legittimità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 

 
..................................... ..................................... ..................................... ..................................... .......................................  

 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 134 del 29/11/2022 

 
 

OGGETTO 

 

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DEL CO-

MUNE DI LUZZARA AI SENSI DELL’ART. 7, CO. 3, DEL CCNL 16/11/2022 RELATIVO AL 

PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che l’art. 40, co.3-bis, del D.Lgs n.165/2001, dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei   limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 

tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

 

DATO ATTO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali per il periodo 2019-2021; 
 

VISTI in particolare: 

-  l’art.7 rubricato “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie” che testualmente recita: 

“1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge 

e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione 

di parte datoriale, come individuata al comma 3. 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 

a) la RSU; 

b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 

CCNL. 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 

dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.” 

- l’art. 8 rubricato “Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure” che al co. 2 dispone 

“L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7, co. 3, entro trenta giorni dalla 

stipulazione del presente contratto”; 

 

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla costituzione della nuova delegazione trattante di 

parte pubblica relativa all’area non dirigenziale; 

 

RICHIAMATI gli orientamenti applicativi Aran in materia di composizione della delegazione trat-

tante di parte pubblica da cui si desume che l’applicazione della clausola contrattuale è affidata all’au-

tonomia e responsabile valutazione degli  enti, stabilendo in particolare che il singolo ente, nell’indi-

viduare i componenti della delegazione trattante di parte pubblica tiene conto delle competenze e 

conoscenze possedute; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria precedente deliberazione n. 119 del 22/09/2018 ad oggetto: “NO-

MINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI FINI DELLA CON-

TRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA DEL COMUNE DI LUZZARA”; 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 134 del 29/11/2022 

 

PRESO ATTO della necessità di designare la delegazione trattante di parte datoriale, confermandone 

la composizione attuale, così come definita con propria deliberazione n. 119 del 22/09/2018 più sopra 

richiamata, ad eccezione del Segretario comunale, in quanto il comune di Luzzara è sede vacante a 

far data dal 4 maggio 2020, come segue: 

 

 Responsabile del Servizio “Programmazione finanziaria e controllo. 

Servizi amministrativi” e Vice segretario - Presidente; 

 Responsabile del Servizio “Servizi alle imprese e Promozione del terri-

torio” – Componente; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 128 del 29.12.2010, e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTA la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, espresso in ordine alla sola regolarità tecnica del presente atto, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio “Programmazione 

finanziaria e controllo. Servizi amministrativi”, e qui allegato a formarne parte integrante e sostan-

ziale;   

 

Con voto unanime favorevole legalmente espresso; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la delegazione trattante di 

parte pubblica ai sensi dell’art. 7, co. 3, del CCNL 16/11/2022, come di seguito costituita: 

 

 Responsabile del Servizio “Programmazione finanziaria e controllo. Servizi 

amministrativi” e Vice segretario - Presidente; 

 Responsabile del Servizio “Servizi alle imprese e Promozione del territorio” – 

Componente; 

 

2. DI STABILIRE che la composizione della delegazione di parte pubblica potrà essere  

integrata dai Responsabili di Servizio competenti per materia ove la contrattazione abbia ad 

oggetto ambiti di competenza di uno specifico Servizio dell’Ente; 

 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 134 del 29/11/2022 

3. DI TRASMETTERE il presente atto in formato esclusivamente digitale alle RSU e 

alle OO.SS., per opportuna conoscenza; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sosti-

tuzione o modifica, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione traspa-

rente” (sotto-sezione Personale/Contrattazione integrativa); 

 

5. DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 

Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della proposta sono 

in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

6. DI DICHIARARE infine il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del TUEL, con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano, stante 

l’urgenza di rispettare il termine di 30 giorni di cui all’art. 8 del CCNL 2019-2021 richiamato 

in premessa. 

 
 

 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 134 del 29/11/2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

   Elisabetta Sottili 

Il Vice Segretario Comunale 

   Dott. Marco Terzi 
  

_______________________________________________________________________________________________ 


